CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e  Desenvolvimento
Rural

REQUERIMENTO N.º .......... DE 2011

(Dos Srs. Duarte Nogueira – PSDB – SP e Wandenkolk Gonçalves PSDB - PA)

Requer seja realizado encontro desta Comissão, no

município de Ribeirão Preto, durante a Agrishow 2011.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja adotada as providências

necessárias para realizar encontro desta Comissão, durante a Feira Internacional de Tecnologia Agrícola em Ação -

AGRISHOW, em 06 de maio de 2011, que será realizada em Ribeirão Preto, Estado de São Paulo.

  Esta Comissão não poderia deixar de participar dessa importante feira agropecuária, considerada a maior

feira do agronegócio da América Latina. A agricultura no Brasil representa 37% dos empregos dos brasileiros e que a

agricultura e a pecuária representam 1/3 do PIB do país.

  Além dos negócios, a feira é fundamental para a difusão de novas tecnologias e conhecimentos, permitindo

que produtores de pequeno, médio e grande porte acompanhem o que há de mais novo para a produção agropecuária. Neste

ano a Agrishow terá mais setores regionalizados, como Irrigação, Armazenagem, Aviação, Automobilístico, Máquinas para

Construção, Caminhões e Transbordos, Pneus, Pecuária e Ferramentas.

  Por esta razão solicitamos aos nobres pares a aprovação de tão importante Requerimento.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira                     Wandenkolk Gonçalves

                                                                     Líder do PSDB                                           PSDB - PA